
   
                                                                                       CONSUN 

                                                                                                             Conselho Universitário 

 

RESOLUÇÃO N° 114, DE 14 DE AGOSTO DE 2020 
 
 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 14/08/2020, 
tendo em vista o constante no processo nº IAP-001046, de acordo com o 
Parecer nº 058/2020 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,  

 
 

R E S O L V E 
 
 

aprovar o Acordo de Intercâmbio e Cooperação Acadêmica e Científica a ser 
celebrado entre a UFRGS, através do Instituto de Ciências e Tecnologia de 
Alimentos, e a Escola Superior de Hotelaria e Turismo de Estoril (ESHTE), 
Portugal, objetivando estabelecer um programa de intercâmbio e de 
cooperação acadêmica e científica em áreas de interesse mútuo em benefício 
de ambas as instituições. No âmbito desse acordo, os tipos de cooperação 
podem incluir: projetos conjuntos de pesquisa; intercâmbio de publicações, 
relatórios e outras informações acadêmicas; intercâmbio recíproco de 
estudantes; intercâmbio recíproco de pessoal e corpo docente; 
desenvolvimento profissional conjunto e outras atividades, conforme 
convencionado mutuamente. 
 
 
 

Porto Alegre, 14 de agosto de 2020. 
 
 
 
 
       (o original encontra-se assinado) 

RUI VICENTE OPPERMANN, 
Reitor. 


